Ad Eundem.

Quid causae sit, quod tantum delitueris in ciuitate illa Cibiniensi cum omnibus tuis collegis, et cur hostibus, qui eam ciuitatem quotidie oppugnare dicuntur, minus restiteritis; nemo est omnium, qui cogitare possit, non desunt vobis quemadmodum hue significatur, pecuniae ciuitatum, non copiae ex fidelibus regiis conscriptae, non dux exercitus, qui coniunctus omnibus istic viribus regiis, hostibus nostris resistere possit. Et tamen tam diu sine ulla utilitate desidem istic agitis vitam, si quis fuisset vobis animus hostibus resistendi, procul dubio, fauente Deo res regis in Transsiluania meliorem habent statum; sed cum tam negligentius omnia istic per vos, quorum curae illa iniuncta sunt, agantur: nemo est qui aliquid boni istinc futurum confidat, miraturque rex mirum in modum de his vestris factis, de tanta negligentia, et de hostium quae in dies crescat potentia Haec ego amore quo tibi sum deuinctus ad te scribo, ut cogites, quid tibi sit faciendum, et quibus rebus praeteriti temporis negligentiam resartire possis, ne in regis malevolentiam incurras. Quae si honori et dignitati tuae faues, in bonam accipies partem, et me laude potius, quod haec ad te scripserim, quam reprehensione dignum existimabis. Vale, et me ama. Ex Lincio 16. Martii 1530.

Ad Ladislauum Macedonem Episcopum Waradiensem.

Non possum non mirari, quam tibi conditionem viuendi proposueris, quod arcii illi inclusus nullis tuis amicis deditus, perpetuo taceas, et ad tuorum neminem dare litteras soleas. An moeres nostris rebus aduerse actis. Ea res non te solum, sed multos alios quoque attingit. Qui si tuae essent naturae ac animi, tecum una perpetuo moerentur. Et nullum lugendi modum facerent; sed virum quemvis fortem esse oportet, et aduersas aequae ut prosperas patientem, qui aulam sequi velit; desine igitur tristari, bono sis et forti animo, ne cogitare quidem potes quam felicia propediem aduentura sint tempora, quae omnem nostram tristitiam animo exutiant nostro, et laetitiam incredibilem inducent. In quamcumque partem fortuna sese verterit, virtuti nusquam locus deerit. Non est timendum, quin locum honorificum Deo fauente simus habitudi, modo salui esse possimus; salus autem multum hiis rebus et solicitudine, quam tu nunc agere diceris, exturbatur. Si ergo vis sanus esse, laetiorem habe animum, familiares tuos adhibe tibi in colloquium, cum eis totos transige dies, meliora spera quam sunt haec praesentia, et crebro ad me, et etiam alios tuos, qui olim tecum familiariter vixerunt, da litteras. Quibus et te bene valere significa et eos in amicitia tua conserua: haec si feceris non parum valetudini profecto tuae prosperae consules. Vale. Ex Lincio 16. Martii 1530.

Ad Eundem.

Dum meas proximas ad te misissem, nuntiatum mihi est te ad regem esse profectum, tum in tuis, tum in Ladislai Országh negotiis; placuit mihi tua profectio, qui iam dudum sine utilitate, et tua et amicorum nescio quibus in latebris delitueris. Miror tamen te adeo factum esse taciturnum, ut amicos tuos litteris non modo inuisere, sed ne consolari, plenus iam tu in aula rerum nouarum, digneris. Arbitrabar te veteris tuae naturae esse oblitum, qua saepius in amicos videbaris negligens esse, sed nunc video te non modo illius non

esse immemorem, sed eam in te radices fixisse. Quam, nisi violenter, extirpare minime possis. Sed fac, vim quandam tibi adhibe. Inuita etiam Minerua tuis amicis cura satisfacere, et scribe aliquando, ne te negligentiae omnes quotquot summus arguere possimus. Nunc occasionem habes scribendi, de rebus praesertim hiis quae Pragae vel tractantur, vel iam actae sunt. Ex quibus omnis nostra spes pendet, et liberationis nostrae ab exilio constans fiducia. Quare sis amicorum tuorum non immemor, et praebe te talem, quaalem amici te existimant. Vale et commenda me et fidelia mea seruitia regi. Ex Lincio 18. Martii 1530.

Ad Bernardum Cardinalem Tridentinum, Cancellarium Regis Ferdinandi.

Non est mihi integrum multis me rationibus disserere de praesentium temporum acerbitate. Ea enim apertior clariorque est, quam ut multae indigeret declarationis: Turcas aduentare, et ob oculos subditorum regiorum versari, omnia quaecumque penetrare possint loca, igne et ferro vastare in dies aperte intelligimus. Et tamen nihil fieri videmus apparatus, qui eos ab hac crudelitate arceant. Tu videris et cogitaueiris, pro tua singulari prudentia, Reuerendissime Praesul, quid futurum sit. Vale. Ex Lincio 24. Martii 1530.

Ad Christoforum Episcopum Labacensem.

Cum hinc discessisti, non fuit mihi copia te adeundi, licet id maxime voluerim propter summam tuam humanitatem, qua dum usus tulit, tu me es prosecutus; huius rei copiam nescio per quem casum mihi ereptam esse mirifice dolui, et dici vix potest, quam fuerim perturbatus tua praepropria abitione; omni fere tempore dum regina venatum exiuit, fui cum ea, neque ab illa discessi: casu ita accidit, nescio quali ut tunc, cum hinc discedere velles, reginaque et tu pariter exiueris venatum, ego hic domi manerem, sic tu me nescio, petita a regina abeundi facultate, domum es reuersus. Errorem hunc

vel casum potius, quod tibi valedicere domum reuertenti non potuerim, mihi ignoscas pro tua in me benevolentia. Hanc potissimum ob rem tecum agere volebam, ut me tibi commendarem, et tandem aliqua tecum communicarem, quae e re utriusque nostrum erant. Quae nunc nec litteris nec nuncio tuto committere possum. Sum eius animi ut propediem illuc accedam, tum visendi tui, tum solatii gratia. Id temporis commode de hiis communicare poterimus. Vale et me ut soles ama, tuaque prosequere benevolentia. Ex Lincio 28. Martii 1530.

Ad Eundem.

Cum ego principum mores et conditionem mecum ipse considero, non possum explicare Reuerendissime Pater, quanta ducat admiratione negligentiae eorum et exiguae, quam in rebus suis habere soliti sunt curae, solicitudinis ac diligentiae; videmus quotidie magnum excelsumque principes nostros habere animum, et omnia acutissimo praeuidere ingenio, cognoscere et discutere. Quod magis est necessarium id non prouident, nemini dubium est: apparatus bellicos magnis parari sumptibus; nihil sine pecunia, quae neruus est belli, in castris fieri gloria dignum, eam autem si quis parare velit magna adhibeat diligentia necesse est. Subditi defendendi ab hostibus, ne depraedentur, spolientur, diripientur et in seruitutem abigantur. Nam si ea principes neglexerint, amissuri procul dubio sunt tributa, vectigalia et omnes alias, quibus regnum et parari et defendi potest, commoditates; deinde fiscus diligenter custodiendus, ne a questoribus et illius praefectis mille artibus exhauriatur. Quod nunc nostro tempore saepenumero contingere videmus, nostrosque principes tam negligenter suum fiscum custodire, ut illis direptis in extremam nonnumquam deueniant mendicitatem, dicere volebam, necessitatem. Qui fit Reuerendissime Praesul, ut questores, et qui rem tractant principum nostrorum pecuniariam, breui tempore ditescant? Cum paulo ante nihil penitus habuerint, principes vero pauperescant? Nimirum ex negligentia eorum, qui plus credunt suis receptoribus et finanziariis, quam bono-

rum consiliis. Imo quod maius est, propriis oculis vident sui ipsius rapinam ac desolationem. Et licet nostri questores dicant se antea quoque quam ad principum venissent seruitia, satis habuisse opum, facultatum et diuitiarum : tamen neminem adhuc ex tanto hominum grege, qui eos antea nouerint, vidimus, qui fateatur eorum vera esse verba. Quod si etiam verum sit, quis non credit eos plus foenoribus creuisse quam bonis artibus; videntur nunc principes foeneratoribus impudentibus veluti esca esse propositi. Non parua mihi videtur esse culpa principes nostros suarum rerum adeo esse negligentes, ut ipsi reddantur in dies pauperiores, sui vero ditiones. Quae tu omnia iam olim multis in rebus aperte cognouisti. Nam dum militibus te praesente stipendium pendere principes nostri debuerunt, tunc primum ut vidisti, senserunt fiscum suum exhaustum, suos vero ditatos. Quare regnum magno labore, impensis plurimis partum, breui amiserunt: nonne idem nunc quoque fieri videmus. Nam Hungariam quam prius defendi et conseruare totam non magnis copiis poteramus, nunc quoque non magna manu recuperare, et Turcis illis finitimi, qui illis prouinciis, quibus tu es vicinus, nunc sunt infestissimi, facile resistere possemus, si quae maior rebus principum nostrorum adhiberetur prouisio. Attamen nescio quo infortunio nostro res nostras in deteriorem in dies partem verti videmus: et non videmus modo, sed etiam sentimus. Meminisse potes, illorum temporum, quae Posonii peregrimus, licet multa saepe contra nos intendebantur pericula, multas tempestates experiebamur. Tamen auxilio imprimis Dei, deinde dominorum, qui ibi fuerant, et etiam tuo consilio omnibus nobis ingruentibus malis, peropportune fuit obuiatum, nihilque existimo fuisse praetermissum id temporis, quod ad regiam dignitatem et nostram fidelitatem honoremque pertinere fuit visum; hoc unum tunc quoque, non paruum nobis defuisse videbatur, quod omnium eramus egentiores; et dum res aliqua ardua modica pecunia expediri poterat, semper haerebamus ut in scopollo, indigentes istius rei pecuniariae. Eadem res nunc quoque nobis obstare videtur. Quoquo nos vertamus, undique nobis necessitates imminent quam pluri-
mae, et minima etiam res cum magna dilatione et negotio

maximo plerumque vix expediri potest: non possumus hanc causam regi nostro, qui in omnibus rebus est omnium diligentissimus, aliquo pacto ascribere, sed suorum malitiae et iniurianti, qui plus gaudent rebus et commodis suis studere, quam regis promouere. Non te fugiunt quoties cum maxima animi nostri perturbatione actum fuerit Posonii, cum tu aderas, de rebus regis commode tractandis. In hiis raro diligentiae et solicitudines nostrorum defuerunt. Cuius rei tu ipse potes esse testis locupletissimus, sed deerant nobis nonnunquam facultates. Qua ex re maxima plerumque affectus fuisti, una cum aliis dominis molestia. Eadem penuria facultatum res principum nostrorum ut olim, ita et nunc urgent; de qua re usque adeo tristamur et dolemus, ut vix explicare possimus. Quare si tardius quam opinamur res regiae et nostra procedunt, nemini mirum esse debeat; cum hae inter nos sint negligentiae vel potius inordinationes; et malorum plus habeatur apud principes nostros respectus quam bonorum. Si quid igitur remedii Reuerendissime praesul adhibere hiis poteris, adhibe id pro tua in regem fidelitate, obseruantia et singulari, qua praeditus es prudenter. Plura ad te scriberem, si scirem te haec latere et non omnia singulari iamdudum proprio ingenio prospexit, et in dies prospicere aperteque videre, quibus cardinibus res nostra verentur. Vale. Ex Lincio 30. Martii 1530.

N. Olai Thesaurarii Albensis etc. Serenissimae Mariae Hungariae et Bohemiae etc. Reginae Secretarii et Consiliarii etc. Ad Stephanum Bathoreum Comitem Palatinum Hungariae.

Tanta est famae et nunciorum varietas, ut iam non modo certo scire, sed ne cogitare quidem quod verum sit possumus. Nunciabatur Carolum Caesarem nunc iter coepisse, et venire Oenipontem versus. At nondum ex Bononia mouit, nec ante festum Paschae eum venturum Oenipontem arbitror. Quid igitur credere oporteat ignoro. Iam enim tantum mihi taedii hii perfidi nuncii incusserunt, ut nihil audeam vel tibi vel aliis meis dominis et amicis hiis de rebus scribere, ne mendacii argui possim. Vale. Ex Lincio ultima Martii Anno Domini MDXXX.

Idem ad Regem Ferdinandum.

Quae tu incommoda Rex serenissime variis anni temporibus, diuersis in rebus passus fueris et patiaris, multi quotidiane vident, et non vident modo, verum etiam experuntur. Nam ut alia omnia quae in hunc diem pro christianitatis emolumento percessus es incommoda, silentio praeteream: quis est qui non miretur tam brevi tempore, te tantas res praeclaras summo cum labore, maximisque et animi et corporis curis insigniter obiuisse. Germaniam primum, procerum illius ad expeditionem Turcicam adhortandorum gratia, deinde Bohemiam duabus vicibus, ut aliquid auxilii contra immanissimos religionis nostrae hostes parare posses, mira celeritate peruagasti. In quibus regnis quantum laboris, sollicitudinis et curae, ut saluti reipublicae christianaee in tempore prouidetur praestiteris, quis est qui ignoret? Verum quam surdis fabulam narraris, et quam pertinaciter tuis hortatibus, Rex serenissime, ubique sit reluctatum, res ipsae declarant. Nam tuis multorum temporum sollicitudinibus vix efficere potuisti, ut Bohemi centum millia ducatorum pro militibus conscribendis tibi se pensuros promitterent. Germania vero adeo aures occlusit tuis etiam quam sollicitis et querelis et precibus, ut nihil de eis audire possimus, quod fuissent ad tam salutarem expeditionem Turcicam polliciti. Si igitur est neglectum vel adhuc negligetur aliquid in rebus fidei strenue et diligenter defendendis, id procul dubio non tibi Rex optime, sed partim Bohemorum pertinaciae et difficultati, partim Germanorum duritiei vitio verti potest. Tuus fuit semper animus, voluntas et studium, ut rebus christianis pro tuis viribus prouideres. Si quid non propter tuam negligentiam, sed illorum temeritatem impetrare non potueris, id procul dubio nequamquam tibi, sed illis adscribi potest. Totius christianitatis fere principes tuae cursitationis, curae, sollicitudinis et diligentiae, testes sunt locupletissimi. Non est igitur Rex Serenissime, curte maxima excruciet animi anxietas, te hactenus parum efficere potuisse, et tuam sanctam voluntatem non potuisse ad effectum perducere: voluntas tua grata est et Deo et hominibus. Caesar Carolus frater tuus, quas brevi tempore res gesserit, et

quanta odia et simultates, diurnaque dissidia mitigauerit, nemo est omnium qui non viderit, pacem cum summo pontifice. Venetis et aliis Italiae potentatibus intra duos menses cum insigni laude pepigit. Coronam caesaream Bononiae accepit. Nunc expeditionem Turcicam, quam multi imperatores ante eum frustra tentarunt, restaurare cupiens, pergit ire ad conuentum imperiale, ut istic quoque animis hominum dissidentium et principum ad veram concordiam, pacem et mutuum amorem reuocatis, hanc ipsam expeditionem Turcicam suscipiat, ad eam omnes qui vere sunt christiani excitet; proponat ob oculos, quam maximam cladem religio christiana a professoribus impiae sectae Mahometicae, oscillantibus hactenus christianis principibus, impune acceperit. Eius igitur virtute fore spero propediem, ut quod hactenus vel socordia vel nescio quorum obstantibus factionibus ac simultatibus est neglectum, cum summa non modo gloria totius Christianitatis, sed etiam insigni omnium quiete reparetur et resarciantur. Quod igitur tu maxima cura ob peruersorum hominum conatus perficere non potuisti, id caesar frater tuus incredibili tum virtute, tum autoritate proculdubio praestabit. In quo nihil deesse audio, quod ad bonum spectet imperatorem, praeterquam quod aliquando in rebus aggrediendis promptior ac celerior esse posset; verum corda regum Deus dirigit, quos ipse et celeres et tardos facit. Ab eo igitur sunt expectanda omnia, diriget ipse res omnes in bonum finem, si nostras spes in eo collocauerimus. Is primum, deinde Caesar Carolus frater tuus, tum tu rebus christianis tamdiu afflictis prouidebitis, et non patiemini ut in summam detrudamur perniciem ac calamitatem. Vale Rex Serenissime et me minimum tuum seruitorem, fide tamen aequalem omnibus etiam maximis, habe commendatum. Ex Lincio penultima Aprilis Anno 1530.

Ad Amicum.

Quam turbato animo ex Lincio huic venerim et quam non libenter, multi sciunt, sed tu praecipue amice charissime,

ex plerisque meis literis intelligere potuisti. Iam antequam hoc iter aggredemur, versabatur mihi in animo, quantam difficultatem, laborem et rerum omnium penuriam nos pati necesse esset, si diutius extra patriam agere contingeret. Ea me cogitatio hactenus non fefellit. Nam et hic Lincii plane sum expertus quantum inter has et nostram intersit regionem, rebus in omnibus, maxime vero in commeatibus usui hominum necessariis, et quam dura sit peregrinatio non assuetis. Nimirum miseram hanc aulicorum conditionem nemo est qui reprehendere merito non possit. Nam ut alia multa, quae aulici patiuntur incommoda, praetermittam, quid est quod eos non premat? nulla est eorum quies, nulla in aula vel rarissima vera societas, omnia ficta ac simulata. Si ad blandiri potentioribus, alterius famae, honori et nomini detrahere nescias, frustra rem tuam curas; demum si omnes tuae aetatis annos fideliter istic in servitiis impenderis, parua proditorum mendacia, tua omnia anteacta seruitia pessum dabunt. Ut nunc principum aures sunt apertae adulationibus audiendis, ita quam maxime occlusae esse deberent. Haec omnia bonum virum aulicum non possunt non mouere. Qui cum bonus est, vanus et insipiens esse putatur. Hacc igitur ob eam rem recensenda esse existimau, ut scires te honestiorem, utiliorem, commodiorem et quietiorem domi, quam nos hic agimus, agere vitam. Si ulterius progrediemur, quod procul dubio fiet, et infertiliora Germaniae loca peruagati fuerimus, sequente nos ubique aulae miseria, quid tibi postea scribere poterimus de nostris rebus laeti, laetissima? Haec una res nobis affore videatur, quod habemus spem certam, opera et consilio et virtutibus Caroli Imperatoris, pristinam nos dignitatem, autoritatem et quietem nostram breui recuperaturos, hoc boni non secus, quam Deum optimum maximum vel eius quaepiam praeciosissima munera expectamus. Non deesse video huic rei consequendae naturam caesaris, promptissimam ad omnia pro libertate Christianorum subeunda. Non virtutes, quae aliorum omnium nostrae aetatis principum Christianorum facile superant. Non scientiam rei militaris, inter omnes mortales insignem. Non denique fortunam quae ut inter omnes alias hominum res, in bello primum habet locum. Haec igitur omnia

ut nobis, ita tibi quoque non paruam spem adferre debent, propediem nos consecuturos eam, quam iamdiu exoptauimus pacem. Nunc de hiis satis, plura scribam, cum plus ocii sum habiturus. Datum in Inspruck 18. Maii Anno 1530.

Ad Ladislauum Macedonem Episcopum Waradiensem.

Multis iam admonitus rebus cogor, licet inuitus, ad te literas dare. Nam etsi decreueram hoc toto biennio futuro silere propter taciturnitatem tuam, vicit tamen necessitas meos cogitatus. Stephanum Bathoreum Palatinum Hungariae fato concessisse audiui. Mors eius incredibilem omnibus nobis attulit tristiciam. Nam ex obitu eius nihil aliud nos consecutos arbitramur, quam ad pristinas sollicitudines nostras non parum additum esse calamitatis. Magnus ad eum a Joanne rege et ipsius sequacibus habebatur respectus. Nostrarum rerum Hungaricarum bene erat conscientis, libertatis publicae erat defensor acerrimus. Nunc eius morte non paruam res nostra cepit iacturam. Hac igitur causa coactus sum has meas ad te dare literas, ut cum sciam te non parua palatino fuisse necessitudine coniunctum, tuis rebus cogitares, et si saperes, sine mora ulla ad regem in quo et tua et nostra pendet salus, venires. Vale et me ama. Ex Inspruck 27. Maii 1530.

Ad Ladislauum Macedonem Episcopum Waradiensem.

Quibus rebus inductus non veneris tua sponte ad regis seruitia, nec ego, nec alii, qui tibi sunt amicissimi, cogitare satis possunt. Multa licet tibi tribuas, et non pauca de te pollicearis, neminemque prae te satis prudentem arbitreris, tamen etiam si merito id facere posses, saepius hominis de se iudicium in errorem ducitur. Quare quamecumque ob rem istic mauseris non possum non reprehendere tuum consilium. Quod certe aliud fuisset, si amicorum tuorum admonitio aliquius apud te fuisset ponderis. Vale ex Inspruck prima Junii MDXXX.

Ad N. Thuroczy Magistrum Curiae Regis Ferdinandi.

Post regis et tuum hinc discessum maximo tenebar desiderio, ut de vestro itinere aliquid audire possem, et an recta, uti constitutum erat, proficisceremini Augustam, vel aliquantum temporis remorarem in urbe Monaco, aliisque ducum Bauariae oppidis. Ecce autem literae tuae subito redditae sunt mihi, ex quibus de toto progressu itineris vestri, quam a recto itinere declinaueritis, quantumque qualibet in ciuitate temporis acturi essetis, factus sum certior. Gratissimum est mihi te officii amicitiae familiaritatisque nostrae mutuae non esse oblitum, et de hiis me fecisse certiorem. Id si antea quoque fecisses, et ad eas, quas ad te dedi meas literas respondisses, non parvam certe officii laudem es- ses ab omnibus consequutus. Nos hic bene valemus. Taedet pudetque tanti temporis, quantum hic consummere frustra debemus. Expectamus sollicite nuncium regis, qui nobis de profectione hinc nostra certi aliquid nunciet. Vale. Ex Inspruck VIII. Junii Anno MDXXX.

Ad Emericum Kalnay Archidiaconum Transsilvanensem.

Ubi sis gentium non intelligo, varii fuerunt de tua habitatione rumores. Alii dicebant te domi vitam agere otiosam. Alii Joannem sequi. Alii contulisse in Transsylvania. Mirifica laude ab omnibus extollebaris, si constanter in fide regia perseverasses. Tuum a nobis discessum nemo est qui non reprehendebat. Sed cum id rationabili ex causa a te factum esse animaduertissemus, neminem iam audimus qui hunc tibi vitio vertat. Quamobrem famae tuae optime consules, si forti et constanti animo in fidelitate regia permanseris. Vale. Ex Inspruk X. Junii MDXXX.

Ad Cardinalem Tridentinum.

Magnas habeo et habiturus sum tibi gratias, qui me ab ineunte mea aetate summis es prosecutus honoribus, dignitate

et officio, usque adeo, ut dum vivam meminerim semper tuae in me beneficentiae ac liberalitatis. Quid potest hominem facere immortalem, quaque magis re, quamuis nulla debet mortalibus ad immortalem fieri collatio, homo Deo comparari potest, quam liberalitate et beneficio. Is enim qui confert in alterum beneficium, non secus ei est qui accipit, quam Deus quispiam. Quamobrem ut initio dixi non parum tibi debeo. Et quamcumque in condicionem fortuna me detruserit, tibi me perpetuo debere confitebor, vicissim tuum quoque est Reuerende Pater officium, ut cum me tam gratum futurum esse sentias, pluribus me, dum potes, ornes cumulesque ornamentis. Id ad perpetuam accedet tuam immortalitatem. Vale et sis mei memor. Ex Inspruck XIII. Junii Anno MDXXX.

Nicolaus Olaus Thesaurarius Albensis, Secretarius et Consiliarius Serenissimae Reginae Mariae, Erasmo Roterolamo S.

Licet non dubitem, quin et antea ex tuorum amicorum litteris plane cognoveras, quantum voluptatis et delectationis Serenissimae Reginae meae Mariae, et nobis omnibus attulerit tuus de Vidua Christiana editus, et nomini suo dicatus libellus. Tamen ex me quoque licet ignoto amico velim intelligas opus illud tuum tam gratum illi fuisse, ut gratius accidere nihil potuerit. Nam et animum eius amantissimi sui coniugis desiderio plurimum exacerbatum mirifice recreavit, et quibus artibus viduitas regenda instituendaque sit, doctissime informavit, effecitque, ut ipsius in te amor et benevolentia mirum in modum augeretur. Quod te nuper ex litteris ipsius ad te propria manu scriptis arbitror, plane cognovisse. Magno tenemur videndi tui desiderio. Qui hoc praesertim tempore, dum multorum cum pernicie in rebus fidei disceptatur, maxime hic esses necessarius, ut tuum, quod in rebus esset his dubiis praesens, proferres iudicium. Speramus igitur te huc venturum, si non amicorum tuorum hortatibus, at publicae tranquillitatis causa; ob quam rem plura ad te in praesentia non scripsi. Hoc tamen unum praeterire non sum arbitratus τὸν πολύγημον τὸν σὸν, satellitem regium, qui tuo nomine libel-

lum a te missum reginae praesentarat, nihil praetermississe, quod ad bonum, fidum et diligentem tuum clientem pertinuerit, omniaque, quae a te ei fuerant demandata tum apud reginam, quam apud alios sibi deditos, accurate fuisse exequatum. Ego licet ex facie sum tibi ignotus, tamen tam tu es mihi charus et cognitus ex tuorum librorum, quos in horas manibus meis tracto, frequenti lectione, ut etiam his, qui tecum cottidie versentur, tuaque fruantur svavi consuetudine, hac una re nequaquam sim cessurus. Cuius mei in te amoris, et studii Ursinus Velius, Henkellus, idem ὁ πολυφημος, qui has tibi reddidit, ac quam plures alii tui et mei familiares, optimi sunt testes. Si Deus optimus maximus incolumem te, ut spero, huc aduexerit vel aliqua alia mihi dabitur occasio te videndi, tu ipse id experieris, et meam in te observantiam, qua jam pridem propter divinum tuum ingenium et virtutes excellentes tibi sum deditus, coram cognosces; quam ut admittas, meque in tuorum numerum adscribere velis, te vehementer rogo. Vale, meque tui ex animo amantem habe commendatum. Augustae 1-a Julii 1530.

*D. Erasmus Roterodamus Nicolao Olae Thesaurario
Albensi, Secretario, et Consiliario M. S.*

Animum istum tuum humanissime Nicolae, lubens exoscular, tuum nomen inter praecipuos amicos asscripturus. Optimae reginae pietatem et humanitatem singularem frequenter mihi suis litteris depredicavit Henkellus, cuius authoritas apud me plurimum habet ponderis. Caeterum reginae nomine ad me nulla venit littera nec illius, nec aliena manu scripta; si vennisset epistola, fuisset mihi in molestissima valetudine magno solatio; ignosce brevitati; adhuc tenellus sum, et scribo multis. Reginae precor omnia fausta laetaque. Bene vale. Friburgi 7-a die Julii 1530. Priusquam obsignarem hasce litteras, a caena redditae sunt litterae reginae et Henkelli, una cum ip-sius poculo.

Ad Cardinalem Tridentinum.

Multis nominibus tibi gratias debo cumulatas Reuerendissime Pater, qui eo usque non quieuisti, donec me in statum honorificantissimum, quo nunc sum cumulatus, perduceres. Id etsi multi inuidant et omnibus rationibus turbare conabantur, tua tamen virtus et aliis benefaciendi voluntas vicit eorum inuidiam; et dum illi conati sunt tibi obstare, tu tam me, quam multos alias maioribus ornasti cumulastique honoribus. Dum igitur vixero non obliuiscar tuorum in me beneficiorum. Vale et pluribus bene facere cura. Ex Augusta XIII. Julii Anno MDXXX.

Ad Alexium Thurzonem Judicem Curiae Regiae.

Rumor increbuerat te missum esse Oratorem a nostris dominis Hungaris ad conuentum hunc Augustensem. Incredibili omnes afficiebamur laetitia, te venturum, qui omnem rerum nostrarum statum optime nosses, et quem etiam non fugerent principum nostrorum mores. Te adueniente sperabamus aliquid boni rebus nostris futurum, cum et hortando et monendo et supplicando nonnihil boni negotiis nostris adferre posses. Nunc intelligimus te a proposito esse auersum. Id quamobrem feceris, non satis mirari possumus. Si non reipublicae et communis boni, quod multo praestabat, at tuae propriae utilitatis caussa venisse debueras, ut perspectis rebus quae hic geruntur, facilius tuae conditioni consulere potuisses. Non possum igitur non reprehendere hoc tuum varium consilium. Mihi crede consultius fecisses si venisses. Quam igitur ob caussam non veneris, si non principes, saltem eos qui te amant, qui bonum tuum cupiunt, honori tuo fauent, fac rogo certiores. Vale. Ex Augusta Xlll. Julii Anno MDXXX.

Ad Alexium Thurzonem Judicem Curiae Regiae.

Multi multis modis tuam in rebus regiis curandis interpretantur consuetudinem. Eum tamen tuum arbitror esse mo-

rem, illud consilium, ut consulto nunquam errare velis, malisque subire omnem calamitatem, quam ab instituto tuae constantiae recedere. Quae causa fuerit tuae istic mansionis, et quod delectus ab omnibus huc venire recusaueris, nemo est omnium qui intelligat. Tenuitas fortasse expensarum te remorata est, quin veneris. Non secus domi quoque quam si hic esses, tibi est pecuniis viuendum. Non igitur haec sufficiens est causa tuae mansionis, quam cura, ut certo sciamus. Vale. Ex Augusta 23. Julii 1530.

Ad Amicum.

Quid scribam non habeo, haberem quidem multa, sed omnia tam sunt incerta, ut potius silendum sit, quam aliquid scribendum. Malignitas hominum eo peruersit, ut pauci reperiantur amici fideles nihilque fidele sit, in quo sperare certo possis. Nec mirum approquinquare tempora illa extrema a prophetis praedicta. Expectandum est quocunque tempus futurum. Nostra omnis spes, caeteris iam omnibus rebus amisisis, in eo pendet, ut caesar et rex noster propediem reddat nos patriae nostrae. Quae si nos fecellerit, actum de nobis erit. Vale, et si quid est, quod consolationem aliquam adferre nobis possit, fac rogo de eo me certiorem. Vale. Datum Augustae. 11. Augusti Anno 1530.

Ad Amicum.

Miraris fortasse cur tam diu nihil ad te scripserim. Mirari desines, si praesentium, quae hic aguntur rerum varietatem cogitaris. Adeo omnia, de quibus aliquis laeti aliquid sibi posset polliceri, sunt conturbata, ut pigeat hominem calamo manum admouere. Non parum enim augeri existimo animi auxietatem, dum ad res quae oculis cernuntur turbulentas, etiam cogitatio futurorum malorum accedat. Hoc unum te sciuisse sit satis, nihil hic agi, nihilque hactenus actum esse, quod homini certam aliquam spem futurae quietis adferre possit, video animos omnium adeo esse odiis, iniuria et aliis

malis affectibus inuolutos, ut paeclarissimum esse iudicem, si quis in tutum aliquem locum se contulerit, unde non videat, sed fama saltem audiat futurarum calamitatum acerbitatem. Vale. Ex Augusta VIII. Septembris Anno MDXXX.

Ad Joannem suum.

Tuus incredibilis amor, quo me etiam absentem prosequi consueuisti, facit ut te magis ac magis diligam ac amem. Qui etsi antea quoque multis in rebus fuit mihi notus, tamen factus est notior, dum meus Philippus proxime a te reverteretur, et qua erga eum usus esses humanitate, mihi multis audiencibus predicaret. Habeo tibi pro tuis hiiis factis gratias non vulgares. Si quando erit occasio tui iuuandi et honoribus, qui in mea sunt potestate, te augendi, non deerit certe tibi mea opera, eo quidem maior, quam antea, quod tu quoque maiore uti consucueris in meos humanitate. Vale. Ex Augusta XV. Septemb. 1530.

Ad Joannem suum.

Quantum ex tuis molestiis cepi doloris, et quantum fuerim turbatus, auditis tuis, quas passus es aduersitatibus, non est facile dictu. Cui enim plus tribuerem, pro tua in me obseruantia, et quem magis ob singulares virtutes diligenterem, habeo neminem. Merito igitur tuis incommodis fui conturbatus, verum cum postea accepissem te calamitatibus illis minime fractum esse, et constantem fortisque egisse virum, dici vix potest, quantam habuerim rursus lactitiam. Quare mi Joannes fac deinceps quoque in hac tua constantia, fortique permaneas animo. Nec ullam unquam calamitatem rebus humanis contingere posse existima, quam fortis constantisque viri animus, si velit, facile perferrre superareque non possit. Nam si considerauerimus qua nati simus conditione, quamque natura nascentibus nobis legem imposuerit, quanicunque casus et fortuna tulerit nobis conditionem, siue bonam, siue malam, eam paci-

enter certe feremus; et nihil existimabimus tam graue, quod putemus ad tollerandum difficile. Vale, et me ut soles ama. Ex Augusta XVI. Septemb. MDXXX.

Ad Laurentium Praepositum Albensem.

Nihil dubito quin magna ducaris admiratione, quod a tanto tempore nihil a me literarum acceperis. Si caussam scies huius meae taciturnitatis, mirari desines. Tanta enim negotiorum et meorum et amicorum per hos omnes dies, quibus hic sum, fui obrutus mole, ut non modo ad scribendum, sed ne ad res meas urgentes curandas aliquid ocii habere potuerim. Tu me arguis taciturnitatis et negligentiae, verum si liceret, ego te accusare eo criminie possem. Cum enim domi sis, ocium habeas quam maximum, nec multae aut priuatae aut publicae te urgeant occupationes, tam factus es tardus, ut ne minimam qnidem iotam ad me scribere digneris. Fac itaque ut scriptis me prouoces; non me, crede mihi, hoc scribendi officio vinces. Qualescunque ad me literas dederis, longiores ego rescribam. Vale, et me quemadmodum hactenus fecisti ama. Ex Augusta XX. Septemb. Anno MDXXX.

Nicolai Olai ad Erasmus Roterodamum Responsio.

Non possum non gratulari tuis praecipuis ornatissime Erasme virtutibus et humanitati, qui me, ut scribis, meumque nomen inter praecipuos amicos adscribere cogitaris; hac humanitate, virtute et singulari animi nobilitate meritus es iam dudum, ut te omnes colant, observent et venerentur. Quare perge, ut cepisti, meque in tuis habeto, et fac, ut me tibi charum esse sentiam. Vale. Ex Augusta 20. Septembris Anno 1530.

Ad Paulum Comitem.

Ex omnibus tuis, quos saepe ad me mittere solitus es seruis, placuit mihi magis nemo quam Joannes, magna sua in te

obseruantia et fide et integritate. Multis ego eum rationibus sollicitau, et nonnulla etiam non obscure confinx, ut eius animum et ingenium percontari possem, mansit tamen semper constantissimus, nihilque in eo deprendere potui, reprehensione dignum. Meritus idcirco est mi Paule, ut tuis cum rebus praeficias, et quicquid habeas negocii, quod ad tuam dignitatem, salutem et quietem pertineat, ei confidenter demandes. Nisi meum de eo fallat me iudicium, certus esto non errabit; sed in sua erga te permansurus est semper fide et constantia, hunc si voles, quascunque res siue paruas, siue magnas expediturus, ad me mittas, neminem mihi crede ex tuis inuenies hoc fideliorem. Quomodo valeas, quid agas, et cuius sis propositi, permansurus ne sis ulterius in seruitiis, an in ocium honestum literarium te collaturus, quod te a multis iam temporibus, summis votis concupuisse certo scio, fac me cito certiorem, ut meas quoque actiones tuis sciām accommodare. Matrem tuam optime valere gaudeo. Scio ex longaeva ipsius vita tantum gaudii te habere, quantum ex nulla alia re. Quod profecto merito facis. Nam admonemur etiam natura, ut eorum vitac, qui nobis vitam humanitatis dederunt, et ex quibus auram hanc temporalem suscepimus, nobis sint iucundissimae. Vale, et de tuis rebus scribe ad me. Datum Augustae XXII. Septembris Anno Domini MDXXX.

Oratio Extemporaria ad Caesarem Carolum Quintum, nomine Status Hungariae et Sclauoniae Anno MDXXX. prima octobris Augustae habita.

Praelati, Comites, Barones, Nobiles caeterique Status Hungariae et Sclauoniae, Caesar Inuictissime, sua seruitia, obedientiam, fidem, et omnia quaecumque praestare possunt seruitutis officia, tuae Maiestati humiliter commendata esse cupiunt, foelicitatemque omnem, vitam incolunem, rerum omnium tuarum fortunatissimum progressum et exitum summis votis desiderant, et Deum precantur optimum, maximum, ut pro christianitatis salute diurna te frui patiatur foelicitate. Gratulantur autem tuis virtutibus, felicitati et auspica-

tissimis successibus, quod ab omnibus, quoscunque ad haec usque tempora habueris, hostibus spolia amplissima reduxeris, ut non modo occidentalis orbis plagam, quae clarissima est, inclitissimo tuo imperio adieceris, et trophyeis decoraveris, sed etiam non antea auditam illam insulam maritimam, nouum quem appellant orbem, tuae subegeris ditioni. Quod vero praeclarius est et salutarius: illius insulae populis, ferarum ritu hactenus sine ulla religione, lege et iustitia viuentibus, religionis nostrae christiana regulam notam feceris, leges inter eos sanciueris, et curaueris, ut veritas euangelica illis innotesceret. Quarum rerum caussa, omnium mortalium, qui res tuas tam praecclare gestas, non modo cognouerit, sed saltem audiuerit, nemo est, qui spem non conceperit firmissimam, tuam Maiestatem fore, quae vexillo Jesu Christi redemptoris nostri satis munita, Turcarum Tyrannum copiosissimo et robustissimo exercitu sit inuasura, amissa christianorum dominia summa cum laude recuperatura, et postremo tyrannum ipsum crudelissimum sedibus suis expulsura. Non minimam etiam habent nostri, Caesar Potentissime exultationem, quod tu post habitis tuis omnibus priuatis commodis, malueris pacem amplecti et principes christianos mutuis iam dudum caedibus madentes, in concordiam reducere, quam tuis tuorumque liberorum et regnorum inseruire emolumenit, statuque totius Italiae in summam tranquillitatem reducto, imperialia ornamenta et insignia, a Pontifice Maximo Clemente septimo (quod foelix faustumque sit) more maiorum praeclarissime acceperis. Ex quibus omnibus nos nostrique proceres vitam suam hanc temporariam se tibi debere fatentur, quod tot rebus breui tempore, cum summa omnium tranquillitate foeliciter confectis, et dum opus fuit propter futuram christianitatis pacem, iuribus etiam tuis nonnullis tua sponte neglectis, ex Italia in Germaniam magnis itineribus celeriter adueneris, Austriaeque prouinciae tuae auitae, quae crudelitatem Turcicam dies ac noctes anxie ferebat, subuenire curaueris, et Hungariae iamiam periturae spem certam liberationis suae praestiteris. Qui quidem tuus aduentus, quae tua Caesar optima benignitas et cura defendendae christianitatis, tanto fuit omnibus nobis desideratior et iocundior, quo maiorem spem et fiduciam tam diutur-

nis malis miseriisque attriti habebamus, tuam scilicet Majestatem solam nobis a Deo datam, in quo uno omnis nostra salus, quies et tranquillitas pendeat, et qui nostram pristinam libertatem recuperare possit; diuinae autem misericordiae munus esse, non nos modo sed omnes orthodoxi, quibus tua Maiestas est cognita, arbitrantur: quod reicta domi imperatrice charissima tua coniuge, tuis liberis, ex Hispania ad hunc usque locum appuleris, non tam iuuandi fratris tui serenissimi et clementissimi regis nostri, quam imperii christiani recuperandi, defendendi et proferendi caussa. Cuius quidem iam prius de te conceptae spei, iam olim a nostris praebitum est testimonium. Nam etsi non deerant nostris multae et insignes occasiones, amissore Ludouico folicis memoriae, regem suo more eligendi quemcumque placuissest alium, tua tamen Sacratissime Caesar potentia, tuae virtutes, tua clementia, quibus omnibus huius temporis principibus facile praestas, nos et nostros incitarunt, ut fratrem tuum germanum serenissimum in regem suum deligerent, crearent et coronarent, sperantes ut tuis et ipsius viribus, potentia et virtutibus, se in pristinam libertatem faciliter vendicare possent, totusque orbis christianus depulsa Turcarum a ceruicibus suis tyrrannide, veram libertatem, religionem et tranquillitatem sit consequuturus. Verum ut omissa hac virtutis et fortunarum tuarum longa commemoratione, eo redeat nostra oratio, unde ceperat euagari: quid opus est multis commemorare verbis nostras et miserae patriae nostrae a centum et triginta annis crudeliter acceptas clades, calamitates, ruinas et vastitates. Nam cum omnibus sunt ea nota, tum maxime tibi Caesar Inuictissime, qui a fratre tuo serenissimo Rege nostro, incendia Austriae et vicinarum illi prouinciarum, innumerabiliumque Christianorum in seruitutem perpetuam per summos cruciatus abductionem, iampridem plane cognoueris: consideret tua Maiestas, quot millia Christianorum Turca anno superiore, tum ex prouinciis auitis tuis, tum ex Hungaria nostra, unico aduentu abduxerit. Quod si fecerit, facile animaduertet magnitudinem calamitatum miseriarumque nostrarum, quas nos a centum et triginta ut dixi annis, a Turcis fuerimus (pro dolor) perpessi, quae prae tam potente hoste fuerunt quam maxima. Moueat itaque tuam Maiestatem Caesaream, nominis et domus

tuae inclytae splendor majorumque tuorum gloria. Cogitet omnium spem et defensionem a tua Maiestate pendere, omniumque oculos in te unum esse conuersos. Quem hanc maxime ob caussam Deus suo praeesse populo, tot virtutibus ornare, tot trophyis insignem reddere, innumerabilesque illi subesse regiones et nationes voluit, ut tyramnum crudelissimum a finibus christianitatis arceat, christianos in sua libertate consuet, dominia christiana ampliet et extendat. Nunc, nunc est Caesar Inclytissime tempus, nunc opportunitas rei bene gerendae, nunc occasio hostis si non exterminandi, at procul a finibus repellendi. Nam si tuos et aliorum principum christianitatis exercitus Turca viderit, fractus procul dubio, propter praeteritam expeditionem viribus, terga dare, arcus a nobis occupatas vacuas relinquere, et ad extremas regni sui oras, uti speramus, retrocedere cogetur. Nunc potissimum, dum principes imperii una sunt, tractandum est, finiendum et deliberandum, quid contra hostes geratur, quomodo illorum rabiei resistatur, quibus artibus hostium vires debilitari possent. Nam si conuentus is, in quem omnium stant fixi oculi, frustra dissoluetur, quid ulterius miseri Hungari et Sclavi sperare poterunt? venient procul dubio in summam desperationem, ex qua cogentur etiam nolentes omnibus viis modum cogitare, ne ad extremum periclitentur. Qua ex re non parum hostium vires capient incrementi, nam adhaerentibus illis et Hungarorum et Sclavorum copiis, nihil est crudelitatis, quod non in Germaniam, quam multos iam annos situerunt, reliquamque christianitatem, quam totam tyramni suae subiicere cupiunt, animo fortissimo intendant. Faciat igitur tua Majestas Caesarea, ut sentiamus eam calamitatum et aerummarum nostrarum misertam esse. Qui si patrocinio et defensione tuae Maiestatis adiuti et protecti fuerimus, nihil erit dubitandum, quin plus adhuc tuae Maiestati et christianitati contra hostes fidei inseruire possimus, quam quaevis alia natio, nec quempiam mouere debet, Hungarorum nonnullos sentire cum Turcarum praefectis, hii enim nec admodum multi sunt, nec ita animati, ut cum videant rem hinc per Maiestatem Tuam et Serenissimum Regem nostrum serio agi, non ultiro ad obedientiam veniant, et cum regiis copiis hostibus sese opponant, una

et contra illos viriliter arma capiant. Nam etsi Hungarorum aliquis sit numerus Turcorum praefectis fauentium, partim tamen metu ad id insaniae delapsi sunt, partim desperatione rerum, quod tuam Maiestatem Caesaream iam Christianitatis defendendae immemorem, Serenissimum vero Regem nostrum, fratrem tuum, ad tam memorabile facinus obeundum insufficientem esse, arbitrati fuere. Quamobrem inuitissime Caesar per eius, qui populum suum suo sanguine praetioso a perpetua tyrannide diabolica liberavit, inexplicabilem amorem, per salutem populi Christiani te obtestamur et precamur, cures Hungariae et partibus ei subiectis, primo quoquo tempore suppicias ferre. Non patiaris eam non vexatani solui, sed iam penitus attritam diuturnis malis, penitus concidere, Id autem quod facere te tuus in rempublicam christianam amor cogit, fac citius et dum tempus patitur. Nam frustra postea dum occasio praeterierit conaberis tempus elapsum reuocare. Si ergo tempore oportuno rebus nostris in extremum discrimen prolapsis, succurrere non curaueris, veremur ne nos primum, deinde Austria, postremo tota Germania iugum Turcarum suis ceruicibus sit susceptura. Quod ut Caesar Inlyte repellas, te iterum atque iterum supplices obtestamur, tibique nostram salutem, vitam, opes et fortunam unice commendamus. MDXXX.

Ad Principes Imperii.

Reuerendissimi in Christo Patres, ceterique Illustrissimi domini Electores, aliique Principes sacri huius Romani Imperii, salutant vos praelati, Barones, Comites, Nobiles aliique ordines regnorum Hungariae et Sclauoniae, domini ac fratres nostri, ac sese singularemque eorum in vos obseruantiam vobis commendant, et cupiunt vos domi unanimes concordesque esse, foris contra hostes Deum fortunare, foelicemque prestare rerum vestrarum successum. Tametsi omnis naratio deplorandae nostraee calamitatis et miseriae superuacanea esse videatur, tum quod, quae multos iam annos et Hungari et Sclavi perpessi ab hostibus fidei fuere, et rumore ipso satis sint vobis cognita, et per crebros oratores nostros patefacta ; tum etiam quod per

serenissimum regem nostrum clementissimum Ferdinandum anno superiore abundantissime vobis sunt declarata, et mala illa ac pericula, quae in vos et christianitatem, nisi in tempore rebus nostris christianaequae reipublicae prospiceretis, ventura, essent explicata: tamen nostra interesse putauimus extremo iussu dominorum et fratrum nostrorum, a quibus ad vos missi sumus: suppliciter vos admonere, prospiceretis saluti nostrac et christianitatis, curaretis auxilium ferre et vires, quibus nos et per nos reliqua christianitas, a periculis iam iam imminentibus liberari posset. Reuocate in memoriam quoties serenissimi reges nostri vos admonuerint, et summis praecibus fuerint exhortati, ut cum ipsi non modo ad sustinendos propriis suis viribus impetus hostium nulla parte sufficientes essent, sed etiam ad tutanda vada, ne hostes illa superare traicereque possent, longe impares: cogitaretis vos Principes Illustrissimi modum, quo hostium impetus coerceri potuissent, regibus eisdem nostris ferentes auxilia, quibus illi remorarentur. Id tamen nequaquam consequi a vobis potuerunt, fortasse, quod nostrorum regum sollicitas praeces parui feceritis, aut quod salutem regni Hungariae nihil ad vos pertinere fueritis arbitrati. Et quamuis oratores nostri non paruis promissis acceptis a vobis redierint, effectus tamen promissorum nullus fere unquam re ipsa apparuit. Non cum Belgradum expugnatum fuit, non cum Rex noster Ludouicus cum proceribus fere omnibus et maiore regni sui parte in campo Mohaach pro fide christiana praeclarissimam obiuit mortem, non quando superiore anno Turcus aduenisset, cum a Serenissimo rege nostro diu ante praenunciatum vobis fuisse, illum per Hungariam in Austriam venturum. Si oratorum nostrorum, regis nostri, et nostrae querelae aliquem apud vos locum habuisserint, Principes Illustrissimi, et nostris subuenire calamitatibus placuisset, diutissime profecto vos pace optata frui licuisset, neque timendum fuisse a Turcarum irruptione. Si nunc quoque eadem tarditate, qua prius, res agetur, et expeditio Turcica differetur, nobis non fuerit subuentum, nihil certe restabit, quin et Germania, eandem quam prius Hungaria, deinde Austria sensit, cum maximo periculo sentiat calamitatem et ruinam. Satis cognitum apud vos esse arbitramur,

quantas ruinas, labores, pericula et mala, per hos centum et triginta annos Hungaria et Sclauonia fuerit perpessa, cum nulla in ea sit domus aut dominorum aut nobilium, quae non aliquot ex suis magnis cum lachrymis desideret, nulla ecclesia, quae non post aliam innumerablem populi multitudinem, partim in seruitutem abductam, praelatum suum amissum lachrymetur. Id quoque pariter intellexisse vos credimus, principes amplissimi, quantas rebus eorum adhuc integris et saluis victorias, quantos triumphos Hungari et Sclavi cum magna sanguinis eorum effusione praeclarissime obtinuerunt. Qui quomodo quibusue artibus cum Turcis christianitatis hostibus, bellum sit gerendum, suo cum periculo didicerunt, ob quam rem hae nationes minus negligi debent: si velitis eas dum expeditionem in Turcam generalem susceperetis, auxilio vobis rebusque vestris futuras. Quam necessarium autem sit contra Turcas, Principes Clarissimi, arma rapere, bellum gerere, licet credamus vos ipsa periculi magnitudine satis esse edoctos, putarunt tamen domini et maiores nostri, per nos quoque obtestari vos et precari, per nomen Domini nostri, cuius sanguine redempti sumus, et aeternae vitae, quam quilibet sperat christianus, foelicissimum praemium, ut praeteriti temporis negligentiam, in rebus fidei defendendis commissam, iam iam diligentia et maiore promptitudine resarcire velitis. Quis scit an Deus opt. max. expeditionem hanc Turcicam a multis seculis licet sepe numero paratam, non tamen hactenus impetratam, ad haec usque tempora Inuictissimae Caesareae Maiestati, Serenissimo Regi nostro, et vobis Principes Clarissimi reseruauerit: ut auxilio, consilio, viribus, et facultatibus vestris rabies hostium contundatur, victoria de eis referatur, et sic in summa christiani populi pace nomen Saluatoris nostri et gloria exaltetur. Quae quidem expeditio nunquam alias, nostro iudicio, commodiore et opportuniore tempore, quam nunc incipi, prosequi et perfici poterit. Turco enim praeteriti anni expeditione, inedia, labore, frigore et multis aliis incommoditatibus fracto et debilitato, et magna irrecuperabiliaque fere damna in equis, camelis et iumentis accepto, si aliquem nunc coegeretis exercitum et paulo diligentius incubueritis, victoriam certe in manu habetis, et nos vosque, et christiani-

tatem facile a periculis liberabitis. Quod si cessaueritis et subito more expeditionem ipsam ab hoc tempore commodo prolongaueritis, sentietis procul dubio hostem ipsum breui multo maiore et potentia et viribus, quam antea breui ventrum, et vestra imperia, dominia et terras in ditionem suam redacturum. Si vero expeditionem facere curaueritis, accedent ad vos ultro Hungaricae et Sclauonicae vires, quae pro salute tum vestra tum ipsorum, omne subire periculum non formidabunt, satiusque ducent se hostibus acriter resistendo, foris praeclarissime mori, quam domi hostium tyrannidi seruitutem seruire perpetuam. At vero si Turci expeditionem, quam molimini, anteuerterint, et priores ad fines Hungariae peruenient, cogentur velint nolint Hungari et Sclavi cum eis insurgere et una vestram hanc nobilissimam, et maiorum vestrorum virtute ac gloria florentem patriam inuadere, igne ferroque vastare. Cogitate itaque per Deum immortalem Principes Illustrissimi, hoc tantum auertere facinus, et quae Turcis preberi posset occasio, eam vos praeripite, ne tam rerum bene gerendarum opportunitatem praetermisisse frustra vos postea poeniteat. Quae autem iussu nostrorum a vobis petamus Principes Incliti, ex articulis sequentibus cognoscite.

Articuli Caesari praesentati et aliis principibus Imperii.

Dignetur Maiestas vestra Caesarea, Serenissimus Rex noster Ferdinandus et caeteri domini Principes Electores, ea praesidia in Hungariam et Sclauoniam nunc mittere, ut eorum robore et viribus hac instanti hyeme, uniuersi eorundem regnorum status parari, et confinia Turcis vicina ita firmari possint, ut adueniente vere, quo Turcus cum sua omni potentia egredi contendit, possint illius vires et copiae remorari. Interea dum exercitus Maiestatum vestrarum ad Hungariam descendere poterunt. Si enim id neglectum fuerit, et Turcarum vires, Maiestatum vestrarum copias preuenient, arcibus ipsis finitimus sine praesidio inuentis, timendum erit, ne et Hungaros et Sclavos cogat secum arma capere, et vicina illis regna christiana inuadat, eosque in primo congressu viribus vestrarum

Maiestatum obiiciat, ut tandem eas caedibus Hungarorum et Sclauorum defatigatas militibus quietis inuadere et frangere possit. Quoniam fecimus de Hungaria et Sclauonia hac hyeme pacanda aliquām superius mentionem, necessarium imprimis videtur, ut gentes et exercitus, qui ad nos per Maiestates vestras mittentur, sint bene soluti et in disciplina contineantur militari, ne et diuina et humana promiscue vertant in praedam, et bonos fidelesque Maiestatum vestrarum ab malis et infidelibus discernant, hos poena illos proemio et honore affiant. Quum autem Sclavonia paucis viribus in concordiam reduci, arces nonnullae, ex quibus pax turbatur, Turcis auxiliatur, fidelibus regiis resistatur, non magnis sumtibus ad obedientiam reuocari possint, Maiesates vestrae Caesarea et Regia, vosque Principes clarissimi, dare velint in Sclauoniam tria peditum milia et quatuor tormenta bellica muris apta perfringendis, totidemque minora campis idonea. Regnicolae adiungent equitatum huic peditatui, quorum viribus spem habent certam se hac hyeme totam Sclauoniam posse pacare et unanimes reddere eius accolas, ita ut nihil sit vere adueniente istic timendum, quod futurae expeditioni generali resistere possit. Quoniam per totam fere Hungariam et Sclauoniam diuulgatum est inter omnium statuum homines, copias vestras caesareas, regias et imperiales potius ad discindendam abolendamque, quam defendendam gentem Hungaricam et Sclauoniam defensuras, per necessarium itaque videtur ad eos rumores de medio nostri exstirpandos, et ad omnium mentes pacandas, Maiestatumque vestrarum clementiam inter nos propugnandam, ut dare velint et suas et imperii literas, quibus assecurent Hungaros, Sclauos et alios illis subiectos, ut quilibet in suis iuribus, libertatis, priuilegiis conseruabitur, neminemque oppriment, qui fuerunt et futuri sunt in fidelitate regia, et penes exercitum vestrarum Maiestatum contra Turcos arma capient, illorumque Maiestates vestrae miserebuntur, qui hactenus non mala arte ingenioque coacti Turcis adhaeserunt. Quod si Maiestates vestrae et vos Principes illustrissimi, hac hyeme Hungariam et Sclauoniam pacare non curaueritis, hostesque ex eis non exterminaueritis, cogentur, velint nolint, Turcarum Tyranni tributum dare, ut vastitatem et desolationem regni sui utcumque vitare

et vitam suam aliquantis per praeferre possint. Qui licet pro pacanda aliqua in regnis suis pace, tranquillitate et libertate omnia extrema a multis iam annis tentare non formidarint. Tamen externo praesidio frustrati, non possunt iam ulterius spectaculum tam triste et lamentabile toti orbi praestare, ut mutua caede sese contaminent, et patrem filius, frater fratrem, affinis cognatum intra domos et parietes proprios trucident, et reliquias suas quae a praeteritis caedibus paucae supersunt, soli internecioni dedant. Quia saepenumero Hungariae et Sclavoniae proceres Christianitatis Principibus suplicarunt, nunc per literas, nunc per suos oratores, ut eis suppeticiae contra tam potentem hostem Turcam mitterentur, easque impetrare raro vel potius nunquam potuerunt, volunt medio nostri solenniter protestatum esse omnibus vobis, reliquisque Christiani nominis hominibus, hac extrema nostra legatione, quod nisi Maiestates vestrae vosque Principes Inlyti eos iuueritis, et eis subsidium praestiteritis in rebus eorum tam periculosis, cogentur non liuore, odio, aut malignitate aliqua, sed magis desperatione externi auxilii, et propter defensionem non iam sedium suarum, quae pro maiori parte distractae sunt et desolatae, sed salutis et vitae huius temporalis, quacumque via et conditione id fieri possit, cum Turcis societatem inire. Ex qua quid in Christianitate sequatur, viderit Deus optimus, maximus, iudicent etiam boni Principes Christiani. Augustae I. Octob. MDXXX.

Ad Paulum Comitem.

Multis sumus curis anxietatibusque solliciti. Nam cum a multis iam temporibus spem habuisse mus non minimam fore, ut caesar cum principibus imperii in negocio fidei, in quo etiam satis diu est sudatum, bonum facere posset finem. Consumptis hic frustra multis bonis temporibus, nihil est finitum. In medio tractatus, primum Lanthgrauius Hessiae, demum in exitu Joannes Dux Saxoniae senior, caesare nolente, hinc discesserunt. Quid aliud finitum sit, praeterquam quod materiam fomitemque belli futuri praebuerint, neminem scire video. Vereor ne in Germania tale oriatur incendium, quod

non facile restinguï possit ; pauci licet sint principes Lutheranae sectae fautores, magna tamen est multitudo vulgi, quae non modo sequi hanc videtur doctrinam, sed mordicus tenere, ut quicunque eos ab hac eorum doctrina auertere velit, eum mox vice hostis habeant. Nihil ergo aliud expectare possum, quam in Germania magnos tumultus futuros, animis omnium mirum in modum concitatis. Ciuitates non paucae imperiales et locis et munitionibus fortissimae huic sectae adhaeserunt. Helvetii fauere eis multas ob causas videntur. Communis vulgus ita nouitatibns studet, et ita iam libertatem hanc Lutheranam, quam ipsi Euangelicam appellant, manu tenet, libertatis alioqui semper cupidissimus, ut vix credibile sit cum ab hac opinione eorum abduci posse. Nostrum est mi frater temporibus hiis periculis vitam agere in tranquillo aliquo loco, honestam, et lectioni et scriptioni continue dare operam, proculque abesse ab hiis tumultibus. Vale ex Augusta I. Octobris Anno MDXXX.

Ad Thomam Episcopum Agriensem, Cancellarium Hungariae.

Ubi laetitiam expectabamus non paruam accepimus animi turbationem. Nam cum Serenissimus Rex noster nuper exercitum suum Duce Wilhelmo de Rogendorff insigni viro, et in arte militari utcunque exercitato, nobis omnibus eam expeditionem sollicitantibus, in Hungariam expediuisse, et in horas famam alicuius praecleari facinoris expectaremus, subito venit nuncius : Turcas ad viginti millia itineribus et secretis et magnis irruptionem fecisse ad eam Hungariae partem, quae terra Mathiae (Mathyus kitörölve) appellatur. Ubi combusta ciuitate Tirnauensi, et aliis oppidis, locisque plaeisque in finibus adhuc Morauiae, quae contermina est illi Hungariae parti, agere, igne ferroque omnia vastare, senes trucidare, virgines, puellas, iuuenculas, honestas matres familias captas praemittere in Turciam, frumenta omnia et alios commeatus in horrea iam congestos incendere, ut nostris in futuram hyemem desint victualia. Haec res quam acerbitatis et calamitatis plena sit, non facile est explicatu. Principes qui hic sunt imperii, in primis autem caesar et rex non parum sunt hoc nuncio com-

moti, cogitatueros eos spero procul dubio, quo pacto tantae crudelitati hostium primo quoque tempore obuiam eatur. Sed hoc unum vereor ne cogitatio ista non multum nobis adferat commodi. Dum enim nos cogitamus, consulimus, tractamus et deliberamus Turco obuiam ire et resistere, interea ille omnes suos conatus perficit, et securus domum suam, praedaque onustus, multis inter Christianos prius commissis caedibus, absque formidine aliqua reuertitur. Hae Turcarum conditiones, licet tibi ob propinquitatem magis sint quam mihi cognitae, et opus non erat me multis eorum mores explicare, tamen volui has ad te dare literas, tum ut principum animum, tum ut meum quoque moerorem ex hac christianorum clade suscep-
tum cognosceres. Vale. Augustae IIII. Octobris Anno MDXXX.

Ad Eundem.

Subit mihi in mentem illius viri recordatio, cuius superioribus diebus feceramus tibi mentionem. Quis enim illius furga, flagicia, scelera enumerare posset? Quam ille immunitatem, quam praerogatiuam, quod proemium, vendicata sibi regia autoritate vel priuatis hominibus vel communitati vel nobilitati non vendidit? licet omnis seruitus est misera, tamen intollerabile est, homini illi impuro, impudico, effeminato seruire et nunquam, ne mane quidem sobrio. Cuius ego viri cum recordor, explicare vix possum, quantum ab illis temporibus, quibus ipse ad nutum suum utebatur, abhorream. Vereor ne eadem nos conditio et sors maneat, et ne quae fugiebamus tempora, eadem rursus nobis occurrant. Quid igitur tibi videtur, et quod ceperis consilium, fac rogo me certiorem. Augustae 7. Octobr. 1530.